
 

   

 

 
IL RETTORE 

 
VISTI il D.Lgs. 71/2025 e il Decreto Ministeriale n. 418 del 30 maggio 2025 recanti la disciplina di attuazione delle 

nuove modalità di accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e Protesi 

Dentaria e Medicina Veterinaria, in attuazione dell'articolo 2, comma 2, lettere a), b), c), d), e), i) e l) della legge 14 

marzo 2025, n. 26; 

 

VISTO il DM 930/2022 relativo alle disposizioni per consentire la contemporanea iscrizione a due corsi universitari 

in attuazione della L. 33/2022 e in particolare il divieto di contemporanea iscrizione a due corsi universitari con 

obbligo di frequenza di cui all’art. 3; 

 

PRESO ATTO del contenuto della faq ministeriale, pubblicata sul sito www.universitaly.it, che, in merito alle 

iscrizioni al semestre filtro previsto dal D.Lgs. 71/2025 da parte di coloro che hanno in essere un’altra carriera, 

indica che “ci si può iscrivere al semestre aperto sospendendo la carriera in itinere, ferma restando la conclusione 

di eventuali attività laboratoriali e di tirocinio previste per l'anno accademico in corso, entro il termine in cui iniziano 

le attività formative del semestre aperto di cui all'art. 4, comma 1, D.M. 418/2025. Nel caso in cui, al termine del 

semestre aperto, non ci si collochi in posizione utile in graduatoria per i Corsi di Laurea in Medicina e Chirurgia o 

Odontoiatria e Protesi Dentaria o Veterinaria, si potrà riprendere il corso di studi nell'anno accademico 2025-2026”; 

 

RICHIAMATO il Regolamento studentesco dell’Università di Verona emanato con Decreto Rettorale rep. n. 14674 

del 19 dicembre 2024 e in particolare l’art. 32 inerente le modalità di sospensione e interruzione degli studi, che non 

prevede, quale motivazione per la sospensione, l’iscrizione a corsi di studio di primo o secondo livello; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di ottemperare alla sopra riportata disposizione ministeriale (faq) in tempo utile per 

consentire alle persone interessate di iscriversi al semestre filtro secondo le modalità e le scadenze prescritte dal 

DM 418/2025; 

 

NELLE MORE della successiva modifica del Regolamento studentesco; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - La sospensione degli studi è consentita per l’AA 2025/2026 anche per l’iscrizione al semestre filtro previsto 

dal D.Lgs 71/2025, in deroga a quanto previsto dal Regolamento studentesco; 

 

Art. 2 - La sospensione della carriera per l’iscrizione al semestre filtro è condizionata dalla conclusione di eventuali 

attività laboratoriali e di tirocinio previste per l'anno accademico in corso entro il termine in cui iniziano le attività 

formative del semestre filtro; 

 

Art. 3 - Nel caso in cui, al termine del semestre filtro, non ci si collochi in posizione utile in graduatoria per i Corsi di 

Laurea in Medicina e Chirurgia o Odontoiatria e Protesi Dentaria sarà possibile riprendere il corso di studi nell'anno 

accademico 2025/2026, nelle modalità previste dal Regolamento studentesco. 

 

 

 
Il RETTORE 

Pier Francesco Nocini 

 

 

http://www.universitaly.it/

		2025-07-14T11:09:29+0200
	IT
	Diego Begalli




